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Seznam symbolů a zkratek

𝜇𝜇 [-] Koeficient tření

𝐹𝐹𝑇𝑇 [N] Třecí síla

𝐹𝐹𝑁𝑁 [N] Normálová síla

𝑣𝑣 [m.s-1] Kluzná rychlost
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𝐹𝐹𝑓𝑓𝑓𝑓 [N] Tahová síla v druhé fázi testu (Ohýbání pásu pod napětím)

γ [rad] Kontaktní úhel (Ohýbání pásu pod napětím)

𝑟𝑟 [m] Poloměr kolíku (Ohýbání pásu pod napětím)

𝑡𝑡 [m] Tloušťka pásu (Ohýbání pásu pod napětím)

𝐹𝐹𝑏𝑏𝑓𝑓 [N] Brzdná síla v první fázi testu (Ohýbání pásu pod napětím)

𝐹𝐹𝑏𝑏𝑓𝑓 [N] Brzdná síla v druhé fázi testu (Ohýbání pásu pod napětím)

R [m] Poloměr zaoblení (Ohýbání pásu s bočním stlačením)

𝑡𝑡0 [m] Výchozí tloušťka pásu (Ohýbání pásu s bočním stlačením)

𝐹𝐹1,𝐹𝐹2,𝐹𝐹3 [N] Příslušné tahové síly (Ohýbání pásu s bočním stlačením)

𝑝𝑝 [MPa] Kontaktní tlak

𝐹𝐹 [N] Síla odpovídající stlačení pružin

𝑆𝑆 [mm2] Kontaktní plocha

𝐿𝐿0 [mm] Volná délka pružiny

𝐿𝐿1 [mm] Délka pružiny při nejmenším pracovním zatížení

𝐿𝐿8 [mm] Délka pružiny při největším pracovním zatížení

𝐿𝐿9 [mm] Délka pružiny při mezním zatížení (limitní stav)

𝐹𝐹1,𝐹𝐹8,𝐹𝐹9 [N] Příslušné síly k daným délkám pružin

𝑠𝑠1, 𝑠𝑠8, 𝑠𝑠9 [mm] Příslušné deformace (stlačení) pružin k daným silám

𝑅𝑅𝑒𝑒 [MPa] Mez kluzu

𝑅𝑅𝑚𝑚 [MPa] Mez pevnosti v tahu

𝐴𝐴 [%] Tažnost

𝑑𝑑0 [mm] Průměr drátu pružiny

𝐷𝐷 [mm] Vnější průměr pružiny

𝑧𝑧 [-] Počet závitů pružiny

𝑚𝑚 [g] Hmotnost pružiny

𝐿𝐿 [mm] Délka stlačených pružin

𝑠𝑠 [mm] Dráha tažení pásu plechu

𝜗𝜗 [mm/min] Rychlost tažení pásu plechu

�̅�𝑥 Střední hodnota

𝑆𝑆𝐷𝐷 Směrodatná odchylka

𝐹𝐹� [N] Střední hodnota zatížení na daném intervalu

𝜇𝜇0��� [-] Střední hodnota statického koeficientu tření

𝜇𝜇1��� [-] Střední hodnota dynamického koeficientu tření
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1 Úvod

Plošné tváření se dnes hojně využívá v automobilovém průmyslu,

ale i v dalších progresivních odvětvích. Pro správnou optimalizaci tvářecích

procesů je třeba porozumět problematice tribologie, neboť tato věda je

s tvářením úzce spjata. K optimalizaci těchto procesů se často využívá

numerických simulací. Aby tyto simulace co nejpřesněji odpovídaly realitě,

je potřeba, aby v nich byly správně definovány okrajové podmínky.

Mezi tyto podmínky patří například teplota, typ a množství maziva,

kontaktní tlak a podobně.

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků a rešerše vybrat

z tribologických zkoušek užívaných v plošném tváření plechů jednu

vhodnou. Na základě vybrané zkoušky by mělo být navrženo, vyrobeno

a posléze i ověřeno zkušební zařízení. Toto zkušební zařízení by mělo

umožňovat přesně měřit tribologické vlastnosti (konkrétně koeficient tření)

v závislosti na dílčích tribologických podmínkách (typ a množství maziva,

teplota, kontaktní tlak, rychlost tažení plechu atp.). Zkušební zařízení by

mělo umožňovat snadno nastavit definovaný kontaktní tlak mezi čelistmi

a vzorkem. Čelisti by měly být snadno vyměnitelné. Návrh by měl

umožňovat sledování teploty v průběhu měření a rovněž i ohřev čelistí

na požadovanou teplotu.

Experimentálně získaná data na tomto zkušebním zařízení by mohla být

dále využita k definování okrajových podmínek v numerických simulacích

tvářecích procesů. Tím by se zvýšila jejich relevance a přesnost, což by

mohlo vést k optimalizaci reálných tvářecích procesů a v důsledku toho

i k úspoře financí a času.
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2 Tribologie

Tribologie je relativně nová věda. Její výrazný vzestup nastal v 60. letech

minulého století, nicméně problematika, kterou se zabývá, je stará

od nepaměti. Název vychází z řečtiny, vznikl spojením slov tribos, tedy tření

a logos – věda. Cílem této vědy je popsat a řešit otázky tření, opotřebení,

návrhu a vhodného použití maziv. Obecně je tribologie definována jako

věda o vzájemné interakci povrchů těles při jejich relativním pohybu.

Pohyb může být kluzný, valivý, rotační, nárazový, oscilační nebo se může

jednat i o tečení. V praxi dochází ke kombinaci dvou a více druhů

relativních pohybů [1-3].

Literatura udává, že až třetina světové produkce energie je ztracena vlivem

tření, až 80 % strojů je vyřazováno z provozu vlivem opotřebení

povrchových vrstev, že podíl ztrát ložisek sahá až k 50 %. Tyto ztráty lze

snížit vhodnou volbou třecích dvojic, vhodným způsobem mazání,

vhodným druhem maziva. Důležité je také počítat s okolními vlivy, jako

jsou například teplota, prašnost, vlhkost vzduchu. Tření však může být

i žádoucí, příkladem mohou být brzdy automobilu [1,3].

2.1 Tribologický systém

Základním pojmem tribologie je tribologický systém (Obr. 1).

Tribologickým systémem se rozumí třecí tělesa, mezi kterými dochází

ke kontaktu, mezilátka mezi nimi (vrstva maziva, ale i nečistot), okolí

(teplota, relativní vlhkost, tlak), zatížení a relativní pohyb těles. Okolí je

pasivním prvkem systému. Tribologický systém je v zásadě energetický

systém, neboť v něm dochází ke změně mechanické energie na energii

tepelnou [1,4,5].
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Obr. 1: Tribologický systém, upraveno z [5]

kde 1 je základní třecí těleso, 2 je třecí těleso, 3 je okolí, 4 je mezilátka,

5 je zatížení, 6 je relativní pohyb třecích těles

2.2 Tření

Tření lze popsat jako odpor proti relativnímu pohybu dvou těles, která jsou

v kontaktu. Jedná se o odpor, který musí být překonán, aby se těleso mohlo

pohnout. Směr třecí síly je vždy proti směru pohybu tělesa. Tření může být

jak vnější – styk dvou třecích ploch, tak vnitřní – materiálové vrstvy třecího

tělesa [2,6].

2.2.1 Zákony tření a koeficient tření

Zákony tření vychází z poznatků a objevů zejména dvou vědců, jejichž

jména jsou Guillaume Amontons (1663 – 1705) a Charles-Augustin

Coulomb (1736 – 1806). V literatuře se proto tyto zákony někdy objevují

pod názvem Amontonovy-Coulombovy zákony tření. Znění těchto zákonů

je následující [7]:

• Velikost třecí síly je přímo úměrná normálovému zatížení (1)

• Velikost třecí síly nezávisí na velikosti styčných ploch třecích těles

• Velikost třecí síly nezávisí na kluzné rychlost
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První z těchto zákonů lze matematicky vyjádřit takto:

𝜇𝜇 =
𝐹𝐹𝑇𝑇
𝐹𝐹𝑁𝑁

[−] (1)

kde 𝜇𝜇 je koeficient tření [-]

𝐹𝐹𝑇𝑇 je třecí síla [N]

𝐹𝐹𝑁𝑁 je normálová síla [N]

Dle těchto zákonů třecí síla nezávisí na kluzné rychlosti. To se později

ukázalo jako chybný předpoklad, neboť tření je závislé na rychlosti

smýkání. Stejně tak není pravda, že koeficient tření je vždy konstantou,

velikost třecí síly se totiž v průběhu tření může významně měnit. Koeficient

tření nelze považovat za konstantu v následujících případech [8-10]:

• Za působení velmi vysokých normálových sil 𝐹𝐹𝑁𝑁 je maximální

smykové napětí na povrchu omezeno mezí pevnosti materiálu,


[…]


nebylo možné. Rovněž je doporučeno už v této fázi vložit

a zajistit dvojici čelistí.
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Obr. 29: Umístění aretačních šroubů

3. Dalším krokem je zašroubování vodicích tyčí do desky rámu

(deska 1). Vodicí tyče musí být zašroubovány tak, aby na nich

už byly nasazeny desky a pružiny ve správném pořadí (Obr. 30).

Následně jsou vodicí tyče z vnější strany desky 2 zajištěny

podložkami a šestihrannými maticemi.

Obr. 30: Montáž vodicích tyčí

4. Dále je třeba přidat pohybový šroub s rukojetí (Obr. 31). Pohybový

šroub je usazen do bronzového kluzného pouzdra v desce 1,

přičemž z vnější strany desky je pod hlavu pohybového šroubu

umístěna podložka. Pohybový šroub je zašroubován

do pohybové matice spojené s deskou 3. Na závěr je pohybový

šroub axiálně zajištěn pomocí kolíku, který prochází skrze kluzné

pouzdro i pohybový šroub.
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Obr. 31: Montáž pohybového šroubu

4.7.2 Výroba zkušebního zařízení

Zkušební zařízení bylo vyrobeno a smontováno dle návrhu, tedy platí,

že maximální rozměry jsou 320x185x265 mm (délka, šířka, výška). Vybrané

fotky z procesu výroby zachycuje Obr. 32.

Obr. 32: Výroba zkušebního zařízení

Zkušební zařízení je vyrobeno z nelegované konstrukční oceli válcované

za tepla S235JR. Mechanické vlastnosti a chemické složení této oceli jsou

uvedeny v Tab. 4. Výsledná váha zkušebního zařízení je necelých 20 kg.

Finální podoba zkušebního zařízení je zobrazena na Obr. 33.
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Tab. 4: Mechanické vlastnosti a chemické složení oceli S235JR [47]

Označení oceli dle ČSN EN 10025-2 S235JR

Mechanické vlastnosti Chemické složení

Re [MPa] Rm [MPa] C [%] Mn [%] P [%] S [%] N [%] Cu [%]

≥ 235 360 - 510 ≤ 0,190 ≤ 1,500 ≤ 0,045 ≤ 0,045 ≤ 0,014 ≤ 0,600

Obr. 33: Finální podoba zkušebního zařízení

Do zkušebního zařízení byly vloženy čtyři kalibrované šroubové tlačné

pružiny odpovídající normě ČSN EN 13906-1. Základní parametry těchto

pružin jsou uvedeny v Tab. 5.

Tab. 5: Parametry použitých šroubových tlačných pružin

Materiál Ocel

Průměr drátu 𝒅𝒅𝟎𝟎 [mm] 3

Vnější průměr 𝑫𝑫 [mm] 18

Volná délka 𝑳𝑳𝟎𝟎 [mm] 113,5

Počet závitů 𝒛𝒛 [-] 20

Hmotnost 𝒎𝒎 [g] 82
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Čelisti zkušebního zařízení mají rozměry 40x30 mm, kontaktní plocha

čelistí je tedy 2400 mm2. Výsledná kontaktní plocha však závisí

na rozměrech měřeného vzorku plechu. Povrch čelistí je broušený.

Na výrobu čelistí byla v tomto konkrétním případě použita konstrukční ocel

S235JR. Je však důležité zmínit, že ideálně by měl materiál čelistí

zkušebního zařízení odpovídat některému z materiálu, který se v praxi

používá pro funkční části lisovacích nástrojů.

5 Ověření funkčnosti zkušebního zařízení
a vyhodnocení

Ověření funkčnosti zkušebního zařízení proběhlo v laboratoři na již

zmíněném univerzálním trhacím stroji LabTest 5.100SP1. Data byla

v reálném čase zaznamenávána programem Test&Motion dostupným

na počítači, jenž je součástí pracoviště. Měřicí pracoviště v laboratoři

zobrazuje Obr. 34.

Obr. 34: Měřicí pracoviště v laboratoři
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5.1 Příprava vzorků a čelistí

Tribologickým zkouškám byly podrobeny pásy plechů o rozměrech

30x200x0,7 mm (šířka, délka, tloušťka). Pásy byly nastřihány

na požadované rozměry s využitím nůžek na plech. Zkoušeným materiálem

byl pozinkovaný hlubokotažený za studena válcovaný ocelový plech

DC06+ZE50/50-B-PO odpovídající normě ČSN EN 10152. Tloušťka

zinkového povlaku je 5 μm, povrch plechu je fosfátovaný a olejovaný.

Tento materiál se hojně využívá v automobilovém průmyslu např. k výrobě

karoserií. Mechanické vlastnosti a chemické složení tohoto materiálu jsou

uvedeny v Tab. 6. Čelisti zkušebního zařízení byly zhotoveny z konstrukční

oceli S235JR.

Tab. 6: Mechanické vlastnosti a chemické složení oceli DC06+ZE50/50-B-PO [48]

Označení oceli dle ČSN EN 10152 DC06+ZE50/50-B-PO

Mechanické vlastnosti Chemické složení

Re [MPa] Rm [MPa] A80 [%] C [%] P [%] S [%] Mn [%] Ti [%]

≤ 180 270 - 350 ≥ 41 ≤ 0,020 ≤ 0,020 ≤ 0,020 ≤ 0,250 ≤ 0,300

Vzorky, stejně jako čelisti zkušebního zařízení, byly před samotnými

zkouškami očištěny a odmaštěny.

5.2 Parametry zkoušek

V rámci ověření funkčnosti zkušebního zařízení byly provedeny dvě

zkoušky s různými cíli měření. První zkouška cílila na zjištění vlivu

kontaktního tlaku na statický a dynamický koeficient tření. Druhá zkouška

cílila na zjištění vlivu rychlosti tažení plechu na statický a dynamický

koeficient tření. Naměřená data první i druhé zkoušky jsou součástí
