I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zkušebního zařízení pro měření tribologických vlastností v procesech plošného tváření
Jméno autora: Bc. Ondřej Blecha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Stejskal
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se ve své práci věnuje návrhu zařízení pro tribologické zkoušky plechů, kde je potřeba navrhnout zkušební zařízení. Součástí práce je i výroba navrženého přípravku a jeho odzkoušení. V procesu návrhu přípravku se autor musel obeznámit s problematikou tření v plošném tváření a jejím současném vývoji a z těchto poznatků navrhnout zkušební zařízení.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a samostatný po celou dobu zpracování práce. Student se aktivně účastnil praktické části diplomové práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má vysokou odbornou úroveň, student se musel seznámit s aktuálním výzkumem v oblasti tribologie v plošném tváření a z těchto poznatků určil vhodnou metodu měření tribologických vlastností.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné gramatické a formální chyby, avšak na srozumitelnost práce je vždy na vysoké úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování bakalářské práce využívá českou i zahraniční literaturu.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Další komentáře jsou uvedeny v celkovém hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešerše je přehledná a stručně vysvětluje problematiku související s tribologií v plošném tváření. Autor byl schopen určit z uvedené teorie metodiku zkoušky vhodné pro tribologické zkoušky zabývající se plošným tvářením.

Autor se aktivně účastnil praktické části práce a prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Na základě předložené výkresové dokumentace byl vyroben přípravek pro měření tribologických vlastností a byla provedena série testů potvrzující funkčnost přípravku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2023

Podpis: